ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2024/QĐ-UBND
	Nam Định, ngày     tháng     năm 2024

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: loai_1_name]Quy định phân cấp quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Nam Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số       /TTr-SCT ngày     tháng     năm 2024; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số          /BC-STP ngày     tháng    năm 2024.
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định phân cấp quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Nam Định”.
[bookmark: dieu_2][bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày    /    /2024.
[bookmark: dieu_3][bookmark: dieu_3_name]Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Bộ Công Thương;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VB QPPL);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Công báo tỉnh, Website tỉnh;
- Lưu VT, VP6.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: loai_2]

QUY ĐỊNH
Phân cấp quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Nam Định
(Ban hành kèm theo Quyết định số     /2024/QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2024 của UBND tỉnh Nam Định)

[bookmark: chuong_1]Chương I
[bookmark: chuong_1_name]QUY ĐỊNH CHUNG
[bookmark: dieu_1_1]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định phân cấp cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp huyện); Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp xã) trong công tác quản lý đối với các chợ trên địa bàn tỉnh Nam Định.
[bookmark: dieu_2_1]Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với các chủ thể tham gia quản lý chợ; chủ thể tham gia đầu tư, quản lý và kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn tỉnh Nam Định.
[bookmark: dieu_4]Điều 3. Nguyên tắc phân cấp
1. Việc phân cấp bảo đảm đúng quy định của pháp luật, tính thống nhất trong quản lý chợ từ cấp tỉnh đến cấp huyện và cấp xã; đảm bảo hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với đặc điểm, thực trạng quản lý chợ của từng địa phương.
[bookmark: dieu_5]2. Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất quản lý chợ, giao Sở Công Thương là cơ quan chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác quản lý chợ trên địa bàn tỉnh; phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện một số chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý chợ ở địa phương.
Điều 4. Nội dung công tác quản lý chợ
1. Tổ chức, triển khai việc quản lý, kinh doanh, khai thác chợ và các dịch vụ phục vụ hoạt động của chợ theo quy định.
2. Xây dựng Nội quy chợ theo mẫu, tổ chức điều hành chợ và xử lý các hành vi vi phạm Nội quy chợ theo thẩm quyền.
3. Thực hiện cải tạo, nâng cấp, duy tu, bảo dưỡng chợ theo quy định; đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, bảo vệ tài nguyên nước, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm và đo lường trong phạm vi chợ, các khu vực kinh doanh.
4. Phổ biến, thông tin về chính sách, pháp luật có liên quan cho thương nhân kinh doanh tại chợ.
5. Tổng hợp, báo cáo tình hình hoạt động của chợ theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.
6. Quản lý, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng chợ theo quy định của pháp luật.
[bookmark: chuong_2]Chương II
NỘI DUNG PHÂN CẤP QUẢN LÝ CHỢ
[bookmark: dieu_6]Điều 5. Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý chợ, gồm các nội dung sau:
1. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp huyện:
a) Tổ chức quản lý, khai thác các chợ hạng I trên địa bàn quản lý.
b) Rà soát, công bố việc phân hạng, phân loại chợ trên địa bàn quản lý.
c) Quyết định giao, thu hồi, điều chuyển, thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng chợ trên địa bàn quản lý.
d) Rà soát, xây dựng phương án xóa bỏ các điểm kinh doanh tự phát, lấn chiếm hàng lang, lề đường, không đảm bảo về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý.
2. Ủy ban nhân dân cấp xã:
Tổ chức quản lý, khai thác các chợ hạng II, hạng III trên địa bàn quản lý.
[bookmark: chuong_3]Chương III
[bookmark: chuong_3_name]TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 6. Sở Công Thương
[bookmark: dieu_16]1. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện các nội dung phân cấp theo quy định.
2. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình triển khai, thực hiện Quy định này.
[bookmark: dieu_17]Điều 7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định
1. Thực hiện các nội dung thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn phân cấp nêu tại Khoản 1 Điều 5 của Quy định này
2. Tổ chức sắp xếp, bố trí các nguồn lực để thực hiện các nội dung đã được phân cấp.
3. Tổng hợp, báo cáo tình hình hoạt động của các chợ trên địa bàn quản lý.
Điều 8. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn
1. Thực hiện các nội dung thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn phân cấp nêu tại Khoản 2 Điều 5 của Quy định này.
2. Báo cáo tình hình hoạt động của các chợ trên địa bàn quản lý.